REPUBLIKA E SHQIPERISE
AKADEMIA E SHKENCAVE
KRYESIA

Nr._J pprot. Tirané, mé />.02.2025

Vendim nr. Q , daté /2 .02.2025

Pér krijimin e Njésisé sé kérkimeve gjeografike

Referuar nenit 4 pika 6, nenit 13 dhe nenit 19 t& Ligjit 53/2019 Pér Akademiné e Shkencave né
Republikén e Shqipérisé, mbéshtetur n& nenin 44 t& Statutit t&¢ Akademisé sé¢ Shkencave, pas
shqyrtimit t& propozimit t& Seksionit t& Shkencave Shogérore dhe Albanologjike (bashkélidhur
nr. 731/1Prot., daté 29.05.2024) lidhur me kérkesén e nj& grupi studiuesish pér themelimin e njé
njésie t& re t& pérkohshme kérkimore gjeografike prané ASHSH-sé (bashkélidhur, nr. 731 prot.,
daté¢ 13.05.2024), si dhe t& relacionit shoqérues, Kryesia e Akademisé sé& Shkencave, né
mbledhjen e datés _ .02.2025,

Vendosi:

1. Prané Akademisé sé Shkencave t& Shqipérisé t& krijohet Njésia e kérkimeve gjeografike, me
qéllim: krijimin e njé strukture t& qéndrueshme kérkimore q& do t& drejtojé, koordinojé dhe
orientojé studimet gjeografike n& vend; ofrimin e mbéshtetjeve shkencore dhe ekspertize pér
vendimmarrésit né ¢éshtje t& menaxhimit territorial, mjedisor, demografik dhe zhvillimor;
zhvillimin e projekteve kérkimore me fokus né gjeografing fizike, sociale, kulturore dhe
ekonomike t& Shqipérisé; integrimin e studimeve gjeografike né fushén e albanologjisé dhe
forcimin e ndérveprimit me disiplinat e tjera shkencore; krijimin e njé platforme pér edukimin
dhe ndérgjegjésimin e publikut mbi ¢éshtjet gjeografike dhe mjedisore; promovimin dhe
mbéshtetjen e pérgatitjeve pér studiuesit e rinj; forcimin e bashk&punimit shkencor kombétar
dhe ndérkombétar;

2. Platforma e paragqitur nga grupi nismétar pér qéllimin, objektivat dhe pérparésité e njésisé
(bashkéngjitur) t€ vlerésohet si dokument bazé pér programin dhe veprimtaring e njésisé;

3. Kjo njési e pérkohshme kérkimore shkencore mbi gjeografing t& njihet me emrin Njésia e
kérkimeve gjeografike;,
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. Njésia té pérbéhet nga bordi nismétar i saj: prof. dr. Perikli Qirjazi, prof. dr. Dhimitér Doka,
prof. dr. Skénder Sala, prof. dr. Bilal Dragi, prof. as. dr. Merita Koka, prof. as. dr. Jostina
Dhimitri dhe me drejtues prof. Perikli Qirjazin;

. Kohézgjatja e veprimtarisé sé saj &shté 2 vjet;

. Brenda muajit maj 2025 njésia kérkimore gjeografike t& hartojé rregulloren e saj t& brendshme.
Deri mé 30 mars 2025, njésia t& zhvillojé mbledhjen e saj t& paré.

. Akademia e Shkencave siguron mbéshtetjen logjistike dhe mbulon sipas mundé&sive t& saj
shpenzimet financiare pér veprimtaring e Njésisé sé kérkimeve gjeografike né pérputhje me
statusin e njésive t& kérkim-studimit;

. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen: kryetari i SSHSHA-s&, sekretari shkencor, bordi
drejtues i Njésisé sé kérkimeve gjeografike dhe kancelari;

. Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré.
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